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1. Introducéo

Escolhemos este tema, porque como estudantes de Rio de Mouro,
tivemos curiosidade em saber de que forma a populacao em Rio de
Mouro vive e se a pobreza condiciona a sua vida de alguma forma.

Comecamos por estudar os diferentes tipos de pobreza, pelo estudo
a nivel mundial para posteriormente compararmos com os dados
nacionais e por fim, através dos inquéritos, com os dados regionais.



2. Etapas do processo de Investigacao

~ Pergunta de Recolhade
Partida Dados I
Rutura  Exploraciio Anilise dos | Verificacio
dados I
Problematica Conclusodes |
Construcao do

modelo de analise



3. Metodologia

Decidimos escolher o método extensivo, pois
encontramo-nos dentro do meio escolar. Interessou-nos
fazer uma observacao indireta através de um inqueérito.



| 4. Pergunta
de partida

A 12 etapa € a mais importante e
fundamental, na construcdo de uma
Investigacao.

Uma boa pergunta de partida deve
ser Clara, Exequivel e Pertinente.




A pobreza é algo vulgar nas familias que I
vivem em Rio de Mouro?



5. Exploracéo

A exploracao vem dar consisténcia a pergunta formulada atraves de
um trabalho de leituras, entrevistas ou outros metodos exploratorios.

Assim na exploracao estudamos 0s seguintes topicos:
O que e pobreza?
Sinais de pobreza
Causas da pobreza
Analise de varios paises
Medidas para combater a pobreza



Oqueéa
pobreza?

. Conceito de pobreza

. Tipos de pobreza
> Pobreza absoluta/extrema
> Pobreza relativa




Causas da Fatores naturais
Pobreza

Problemas de Saude

.. - Fatores historicos
Fatores econdmico-politicos

Fatores socioculturais COies e




Sinais de pobreza
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Falta de Faltade apoio  Faltade

Falta de agua eletricidade social alimentos



Analise de varios paises




Indicadores utilizados

Indice de Desenvolvimento Humano (IDH)
Taxa de desemprego

Salarios minimos

Indice de Gini

Risco de pobreza



Conclusao da analise

Ao analisarmos os diferentes paises atraves dos indicadores
referidos anteriormente, observamos que em Portugal tem havido
diversos esforcos para melhorar a situacéo econdémica do pais,
tendo havido diversos resultados positivos.



Medidas para combater a pobreza

A nivel mundial
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6. Problematica

1. A pobreza pode condicionar a forma como os jovens vivem?

2. Sera a falta de esforcos por parte do governo a razao de existir a pobreza
que existe em Portugal?

3. Sera a insatisfacao o sentimento sentido pela populag¢ao acerca da forma
como o estado gere os rendimentos?

4. Pode um jovem identificar um caso de pobreza extrema num amigo ou
colega?

5. Terao todas as pessoas a mesma oportunidade de nao viver em condicao
de pobreza?

6. Existirao pessoas beneficiadas com a forma como o estado redistribui os
rendimentos?

7. Podera o baixo rendimento criar dificuldades em encontrar emprego?



Etapal

Pergunia de Partida

‘4 pobreza & algo vulgar
nas familias que vivem em
rio de mourg?”

7. Construcao do

Definicao de pobreza _Alemanha
-Ti d bi Etapa Il
1pos € pobre=d g -Estados Unidos da América Y] Py
-Causas da pobreza Exploracao
| IMoaelio dae anailse
-Sinais de pebreza _China
-Portugal
Etapa Il
Problematica

Estudo des condicionamentos
criados pela pobreza a vida dos
jovens & dos esforcos do estado
para resclver o problema da
pobreza

Etapa IV

Observacdo Inguéritos a alunes da

Estudo da pobreza em Rio de ESLC e a adultos

Moaura




8. Observacao

A etapa da Observacao, compreende o conjunto de procedimentos
gue vao confrontar o modelo de analise com os dados observaveis. A
escolha do método utilizado nesta etapa depende das hipoteses

levantadas e que tipo de informacdes pretendemos recolher de modo a
recolher dados pertinentes.



5. Como menor de idade, consideras que o rendimento do teu agregado familiar condiciona a tua vida de (0

forma

Mais Detalhes

4F Informacdes

@ tEo soumenor

Pasitiva

Indiferente

Megativa

33

53

42

12

6. Se respondeu "positiva” ou "negativa” na pergunta anterior, indique a razdo. (0 ponto)

fais Detalhes

£F Informacdes

54

Respostas

Respostas Mais Recentes

ponto)



17

19

20

23

23

31

32

33

37

39

dNONYMmous

dNONYMmoLus

dNONYMOoLus

dnNonymoLs

dNONYMOoLus

dnNoONyMmoLus

dNONYMOoLus

dnonymous

dNONYMoLus

dNoOnNyYMmoLus

Tenho o suficiente para satisfazer as minhas necessidades

Mao tenho dificuldades financeiras de acordo com o rendimento dos
meus progenitores.

porgque nao tenho falta de nada
nao sel explicar

Acho que o salario dos meus pais, sao suficientes para eu viver uma
vida feliz

Rendimento suficiente para uma boa qualidade de vida

Permite me ter privilégios que sem esse rendimento nao poderia ter
Porque tenho uma boa qualidade de vida

Tenho menos possiblidades

Mecessito desse rendimento para sobreviver



7. Quando entrou no mercado de trabalho, quais foram as maiores dificuldades que
enfrentou?

28 Respostas

88 anonymous 4 adaptacao com o publico

a1 anonymaous Relacionar amizades com trabalho
133 anonymous Adaptagdo ao novo modo de vida.
134 anonymous Ja foi a muitos anos. Mehuma

136 anonymaous Desconhecimento da fungdo a desempenhar
137 anonymous adaptacao

140 anonymaous Vencimento baixo

141 anonymaous Adaptacdo & nova realidade

143 anonymous Horarios

144 anonymaous Pouca oferta e salarios baixos.

145 anonymous Encontrar trabalho na minha cidade

146 anonymaous 2 fato de ndo ter experiéncia e esta ser um dos requisitos principais



8. Considera que aufere um rendimento justo de acordo com a sua profissao?

Mais Detalhes
. Sim 29
. Mo 20

9. Se respondeu que ndo na pergunta anterior, indique a razdo. (0 ponto)

Mais Detalhes L Infarmagdes

11

Respostas Respostas Mais Recentes



9. Se respondeu gue ndo na pergunta anterior, indique a razao.

11 Respostas

15

41

o4

28

a7

132

133

140

143

144

146

anonyrmous

dnNonymoLs

dnonymoLs

anonymoLls

dnonymoLs

dnNonymoLs

dnonymoLs

dnonymoLs

dnonymoLs

dnonymoLs

dnonymoLs

Mao trabalho ainda

Mao trabalho

Devia ser rico

nao tenho trabalho

Estagio

Uma reforma melhor , melhorava o nivel de vida

Para as fungdes que desempenho.de orientar um grupo de colega é de
muita responsabilidade

Devia ganhar mais
Profissao de alto risco
Muita responsabilidade e poucos meios,(humanos e materiais)

Tenho muita responsabilidade para o valorda remuneracao auferida



10. Ao longo dos anos, sentiu melhorias na forma como o estado gere os rendimentos? (0 ponto)

Mais Detalhes {F Informacdes
® sim 17
® nio 101

11. Se respondeu que sim na pergunta anterior, indique as melhorias. (0 ponto)

Mais Detalhes 4F Informacdes

11

Respostas Respostas Mais Recentes



11. 5e respondeu que sim na pergunta anterior, indique as melhonas.

11 Respostas

26

29

o4

28

69

83

110

113

116

134

dnonymous

dnonymaoLs

dnonymaoLs

dnonymaoLs

dnonymoLs

dnNonNymoLs

dnonymaoLs

dnonymaoLs

dnonymaoLs

dnonymaoLs

Acho que tem conseguido, ao longo do tempo distribuir de uma forma
mais ou menos igual as diversas areas as

menos gastos desnecessarios
Acabar com os impostos
poupel mais

A resposta nao foi sim mas sinto que o estado cobra cada vez mais
impostos a quem trabalha.

aprendi a poupar e a dar valor
De forma mais justa

Aumento dos salarios
Aumento dos salarios

Por ja nao ter filhos dependentes



12. O que sente sobre a forma como o estado redistribui o rendimento?

/3 Respostas

12 anonymaous Sinto que sao mal redistribuidos

13 anonymous Acho bem

15 anonymous Acho que devia ser mais transparente mas acho que redistribui bem
21 anonymous O estado nao redistribui bem o rendimento

25 anonymous Acho injusta

28 anonymous Eles =30 gananciosos e ndo distribuem bem os rendimentos
31 anonymous Quando mais equidade melhor

37 anonymous De forma injusta

38 anonymous Redistribui muito de forma desiquilibrada e diferenciada

40 anonymous Boa forma

46 anonymaous De forma justa
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13. O que mudana?

69 Respostas

12

13

21

25

28

3

37

38

40

46

54

dnonymoLs

dnonymaous

dnonymaous

dnonymaous

dnonymous

dnonymaous

dnonymaous

dnonymaous

dnonymaous

dnonymaous

dnNoNYMmous

Diminuia os impostos

Mada

Diminuir os iImpostos

Melhor reparticdo de rendimentos

ordenado minimo a 1000€ e baixaria os pregos dos combustivels e das
casas

Em relagdo ao governo, eliminar a corrupgao
& forma como é redistribuido

Mada

Mada

Mada

Tudo



14, Como morador em Rio de Mouro, sente que a sua qualidade de vida é asseqgurada? (0 ponto)

Mais Detalhes £ Informacdes

® :im 28

® nio 35




15. Se respondeu que ndo na pergunta anterior, indique a razao.

19 Respostas

0 Mome Respostas

23 anonymous existern muitos assaltos

28 anonymous Mao sou dai

3 anonymous Local instavel

54 anonymous Zona mal frequentada

7 Anonymous Falta de seguranca e de servigos publicos
88 ANoNymMous Poucas oportunidades

107 Anonymous Criminalidade e precariedade

108 ANoNymMous Poucas oportunidades

112 anonymaous Crimes

114 anonymous poucas condigdes de vida
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10. Conclusoes

Nas conclusodes é apresentado o
resultado da investigacao.




